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گروه اقتصاددریایی - ابراهیم عســگری - با 
تحلیل و بررسی اهمیت سیاست های کلی »توسعه 
دریامحور«، ظرفیت های دریایی کشــور و تأثیر آن بر اقتصاد 
کلان و توسعه و پیشرفت پایدار و همه جانبه کشور، یکی از 
گزاره های سند ابلاغی رهبر معظم انقلاب اسلامی، تأکید بر 
استفاده از بستر و ظرفیت دریا در جهت »ایجاد و پویایی یک 
تمدن« است. موضوع »توسعه دریامحور« همواره در سال های 
گذشته در کانون توجه مسئولان ارشد نظام قرار داشته است 
و رد پــای آن را می توان به  صراحت در سیاســت های کلی 
برنامه های ششــم و هفتم توسعه کشور، ســند تحول، سند 
ملی آمایش سرزمین و سیاســت های کلی توسعه دریامحور 

مشاهده کرد.
با افزایــش توجه در دهه هــای اخیر، اقیانوس هــا و دریاها 
به عنوان یک پیشــران اقتصادی برای توسعه و رشد شناخته 
می شوند به طوری که بسیاری از کشورها مدت هاست در حال 
برنامه ریزی و اجرای برنامه های مرتبط با بهره گیری حداکثری 
از ظرفیت دریا و فعالیت های دریایی به عنوان یک پیشــران 
اقتصادی هســتند.حضرت آیت الله خامنــه ای، رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در اجرای بند یک اصل یکصد و دهم قانون 
اساسی و پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
در تاریخ ۱۶ آبان ۱۴۰۲ سیاست های کلی "توسعه دریامحور" 
را برای اقدام به روسای قوای سه گانه و رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ابلاغ کردند.بر اساس این ابلاغیه، قوه مجریه 
موظف است با کمک مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه و 
با بسیج دستگاه های مسئول، برنامه جامع تحقق این سیاست ها 
را، شــامل تقدیم لوایح، تصویب مقررات و اقدامات اجرائی 

لازم، در مهلت شش ماهه ارائه کند.

نیروی دریایی قوی یکی از زیرساخت توسعه 
اقتصاد دریامحور است

نیروی دریایــی قوی یکی از زیرســاخت توســعه اقتصاد 
دریامحور است و استفاده از »ظرفیت های فراوان در نیروی 
دریایی ارتش به خصوص ظرفیت این نیــرو برای کمک به 
اجرای سیاست های اقتصاد دریامحور« یکی از تأکیدات رهبر 
معظم انقلاب در یکی از دیدارهای فرماندهان نیروی دریایی 

ارتش با معظم له بود.
ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش متشــکل از ناوشکن تمام 
ایرانی "دنا" و ناوبندر "مکران" پس از هشت ماه دریانوردی 
و طی بیش از ۶۵ هزار کیلومتر مســیر دریایی، یک دور ۳۶۰ 
درجه دور کره زمین انجام داد و برگ زرین دیگری در کارنامه 
علم، فناوری و اقتدار نظامی جمهوری اسلامی ایران از خود 
برجای گذاشــت. این حرکت عظیم رکوردهای بسیاری در 

حوزه علم و فناوری را در تاریخ کشور ثبت کرد.
امیر دریادار "شهرام ایرانی"، فرمانده نیروی دریایی راهبردی 
ارتش جمهوری اســلامی ایران نیز در این باره معتقد است: 
آنچه که در توسعه دریامحور کشور هدف گذاری شده است، 

پویایی و شکوفایی اقتصاد کشور است.
وی با بیان این که اقدامات نیــروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی در راستای اجرایی شــدن فرمان های فرمانده معظم 
کل قوا اســت، می گوید: نه تنها در کرانه و پس کرانه بلکه ما 
پساپس کرانه ها را نیز می توانیم دربر بگیریم چراکه کشورهای 
همسایه ما فاقد دریا هستند و حتما باید از ظرفیت دریایی خود 

در شمال و جنوب کشور استفاده کنیم.

ایرانی با اشــاره به افتخارآفرینی ناوگروه دریایی جمهوری 
اسلامی ایران در سفر به دور کره زمین، می افزاید: این مردان 
بزرگی که در حوزه های مختلف به صحنه آمده اند و نمایندگان 
ایران در این ماموریت بزرگ بودند، آنچه را به دوستان ما در 
دنیا مخابره کردند، مهربانی، بشردوستی و توانمندی علمی و 
صنعتی ایران بود. همچنین در این ماموریت آنچه به دشمنان 
مخابره شد، اقتدار بود و این که ســربازان این کشور و نظام 
مقدس به برکت ولایت، انقلاب و صنعت و توانمندی شان که 
در بسترهای بی بدیل کشور حاصل شده است، می توانند در 
عمق دشمنان حضور پیدا کنند و مرزهای ژئوپلتیک کشور را 

جابه جا خواهند کرد.
ایرانی با بیان این که امــروزه مرزهای اقتصادی کشــور در 
پهنه های اقیانوســی جهان اســت، اظهار می کنــد: در تمام 
اقیانوس های جهان حضور ۲۴ ساعته همرزمان من را شاهد 
هستید. مســئولیت حفاظت اقتصاد کشــور در دریا بر عهده 
نیروی دریایی ارتش و سپاه اســت و در سایه رهبری و نظام 
مقدس جمهوری اســلامی شاهد رشد و شــکوفایی در این 

عرصه هستیم.

با توسعه اقتصاد دریامحور، جهشی بزرگ  در 
اقتصاد ملی ایجاد می شود

"علی اکبر کریمی"، رئیــس کمیته صنایــع دریایی مجلس 
شــورای اســلامی نیز معتقد اســت: ما می توانیم ۲۰ تا ۳۰ 
میلیون نفر را در سواحل مکران استقرار دهیم و انواع صنایع 
پتروشیمی، پالایشگاه و صنایع آب بر مثل فولاد را می توانیم 

در این مناطق احداث کنیم.
وی در رابطه با مبانی و ســاختارهای قانونــی حوزه صنایع 
دریایی در کشور، می گوید: ما قانونی به نام قانون حمایت از 
صنایع دریایی داریم که در این قانون ظرفیت های ملی خوبی 
برای صنایع دریایی پیش بینی شده است. همچنین در عرصه 
ســاخت، تولید، تعمیر و نگهداری انواع مختلف تجهیزات 
و شناورهای ســطحی و زیرســطحی و صنایع فراساحلی 

ساختارهایی مهیا شده است.
کریمی با اشاره به آغاز فعالیت صندوق توسعه صنایع دریایی، 
می گوید: این صنــدوق در وزارت صنعت، معدن و تجارت 
فعال است. همچنین شورای عالی صنایع دریایی به ریاست 

رئیس جمهور بر مبنای این قانون تشکیل شده است.
وی با تاکید بر این که ظرفیت های بسیاری در صنایع دریایی 
وجود دارد کــه در اقتصاد ملی می توانند تاثیرگذار باشــند، 
می افزاید: سواحل شمالی کشور مملو از فعالیت های اقتصادی 
است و کمتر نقطه ای می توانید پیدا کنید که بدون فعالیت باشد. 
اما کمبودهایی نیز مثل کمبود شدید شناور در دریای خزر برای 
تعاملات اقتصادی با روسیه و همسایگان شمالی وجود دارد 

که باید این مشکل هرچه زودتر رفع شود.
نماینده اراک، خنداب و کمیجان در مجلــس می افزاید: در 
جنوب کشور یک ساحل بســیار طولانی در خلیج فارس و 
دریای عمان داریم و این ظرفیت عظیم متاســفانه سال های 

طولانی مغفول مانده است.
وی با بیان این کــه ۶۰ درصد جمعیت جهان در شــهرهای 
ســاحلی، بندری و کنار رودخانه ها زندگی می کنند و سهم 
اقتصاد دریامحور در جهان بســیار بالاست، تصریح می کند: 
متاسفانه سهم اقتصاد دریامحور  ما با وجود این میزان ساحل، 

کمتر از ۱۰ درصد است.
رییس کمیته صنایع دریایی مجلس 
شورای اسلامی اضافه می کند: مقام 
معظم رهبری در چند سال گذشته 
بحث توســعه ســواحل مکران را 
مطــرح کردند که این ســواحل از 
هرمز تا چابهار بوده و بهترین مکان 
برای دسترسی ما به اقیانوس هند و 

آب های آزاد است.
وی بــا بیان این که متاســفانه هنوز 
نتوانســته ایم تجهیــزات بنــدری 
و فراســاحلی را در کشــور ایجاد 
کنیم، ادامه می دهد: ما در امکانات 
زیرســاختی مثل خطــوط ریلی و 
جــاده ای همچنان مشــکل داریم. 
امیدواریم احداث خط  آهن چابهار 
– زاهدان - سرخس سرعت بگیرد 

و به سرانجام برسد.
کریمــی می گویــد: اگر توســعه 
اقتصاد دریامحور کشــور صورت 
بگیرد، جهشــی بزرگ  در اقتصاد 
ملی ایجاد می شــود. ما در راستای 
اجرای فرامین مقام معظم رهبری، 
طرح تشــکیل ســازمان توســعه 
سواحل مکران را در دست تصویب 
داریم. این مهم، ســاختار مناسبی 
برای توســعه ســواحل جنوبی و 
انتقال بخشــی از جمعیت کشور و 
فعالیت های اقتصــادی به جنوب 
کشــور را فراهم می ســازد. این که 
هزاران میلیــارد هزینه کنیم که آب 

را از دریا به داخل کشور انتقال دهیم، به هیچ وجه اقتصادی و 
به صرفه نیست و به جای آن می توانیم جمعیت را به شهرهای 
ساحلی ببریم. ما می توانیم ۲۰ تا ۳۰ میلیون نفر را در سواحل 
مکران اســتقرار دهیم و انواع صنایع پتروشیمی، پالایشگاه و 

صنایع آب بر مثل فولاد را در این مناطق احداث کنیم.

یک فصل در برنامه هفتم توسعه به موضوع اقتصاد 
دریامحور اختصاص یافته است

اما نحوه ورود مجلس به این موضــوع آن گونه که "منصور 
آرامی"، نماینده مردم هرمزگان در مجلس شــورای اسلامی 
می گوید، در قالب تصویب برنامه هفتم توسعه  و توجه کلان 

به موضوع اقتصاد دریامحور بوده است.
نماینده مردم هرمزگان در مجلس با اشــاره به این که برنامه 
هفتم دارای ۲۴ فصل اســت، می گوید: یک فصل در برنامه 
هفتم به موضوع اقتصاد دریامحور اختصاص یافته است. در 
موضوع اقتصاد دریامحور، اولویت به بنادر جنوبی و جزایر 
اختصاص دارد. بخشی از آن مربوط به ترانزیت و بخشی دیگر 
به حوزه شیلات مربوط است که شــمال کشور را هم شامل 
می شــود. دولت مکلف شده زیرســاخت های شهرک های 
شــیلاتی و آبزی پروری را تامین کند. طبق برنامه هفتم مقرر 
شــده، جمعیت ســاحلی، ۸ درصد جمعیت کشور را شامل 
شود. هم اکنون تقریبا دو درصد تولید ناخالص داخلی سهم 
دریاست که این عدد در برنامه هفتم چندین برابر خواهد شد.

وی ادامه می دهد: در حوزه شــیلات حــدود یک میلیون تن 
تولید آبزی پروری و صید داریم که میــزان تولید و صید در 
برنامه آینده ۲/۶ میلیون تن پیش بینی شده که به موضوع اقتصاد 
دریا مرتبط اســت. حتی در حوزه گردشــگری دریایی قرار 
است شورای خاص گردشگری دریایی در استان ها تشکیل 
شود که حرکت بزرگی اســت. همچنین در سرفصل اقتصاد 
دریا، در خصوص صنایع دریایــی، انرژی های تجدیدپذیر، 
آب شیرین کن ها و تمام موارد مربوط به دریا دیده شده است. 
در بخش های مختلف برنامه هفتم بخــش زیادی مربوط به 

استان های ساحلی است.
بی شک، بدون تحقیق و نوآوری نمی توان از توسعه و پیشرفت 
ســخن گفت. ســرمایه گذاری در تحقیقات علمی، فناوری 
و نوآوری برای درک بهتر اکوسیســتم های دریایی، توسعه 
شیوه های مدیریت منابع پایدار و حمایت از بخش های اقتصاد 

آبی، از جمله اهداف این بخش است.
از مزایای تحقیق و نوآوری می توان به بهبود کیفیت زندگی، 
حل مشکلاتی نظیر تغییر اقلیم، محیط زیست و فقر در کنار 

ایجاد فرصت های اقتصادی جدید اشاره کرد.

ایران در منطقه آسیای مرکزی و جنوبی در جایگاه 
سوم اقتصادهای نوآور برتر قرار دارد

دانشگاه آزاد، دانشگاه تهران و دانشگاه 
تربیت مدرس بیشترین تولیدات علمی را در حوزه 

علوم دریا داشته اند
"سید احمد فاضل زاده"، رئیس مؤسســه ISC  در این زمینه 
می گوید: جمهوری اسلامی ایران در زمینه تولید علم جایگاه 
پانزدهم بر اســاس پایگاه اســکوپوس و جایگاه هفدهم بر 
اســاس پایگاه وب آو ســاینس را دارد. همچنین بر اساس 
 )WIPO( گزارش سال ۲۰۲۳ سازمان جهانی مالکیت فکری
در خصوص اقتصادهای نوآور برتر، کشــورهای هند، ایران 
و قزاقستان در منطقه آســیای مرکزی و جنوبی به ترتیب در 
جایگاه اول تا ســوم قرار گرفته اند. در حوزه تولیدات علمی 
بین المللی دریامحور در بازه زمانــی ۲۰۲۲ - ۲۰۱۳ ایران با 
۲۸۱۶ مدرک جایگاه ۳۲ در سطح بین المللی و جایگاه ۴ در 

میان کشورهای اسلامی را داراست.
وی می افزاید: کشــورهای آلمان، کانادا و استرالیا بیشترین 
همکاری علمــی را در تولیدات علمی دریامحــور با ایران 
داشــته اند. همچنین عمده تحقیقات دریایی در سطح دنیا به 
اکولوژی علوم محیطی، زیست شناسی آب شیرین دریایی و 
مهندسی تعلق دارد. در جمهوری اسلامی ایران پژوهش های 
حوزه علوم دریایی عمدتا در موضوعات مهندسی، اکولوژی 

علوم محیطی و زمین شناسی بوده است.
فاضل زاده به نقش دانشگاه های کشــور در تولیدات علمی 
دریامحور می پردازد و می گوید: در ســطح کشــور دانشگاه 
آزاد، دانشگاه تهران و دانشگاه تربیت مدرس به ترتیب با ۵۲۰، 
۳۷۲ و ۱۶۷ مدرک، بیشترین تولیدات علمی را در حوزه علوم 

دریا داشته اند.

 دانشگاه صنعتی امیرکبیر مرکز نوآوری
 و توسعه فناوری های مرتبط با اقتصاد دریا را 

راه اندازی می کند
اما در پی ابلاغ سیاست های کلی "توسعه دریامحور" از سوی 
مقام معظم رهبری، جامعه دانش بنیان و دانشگاهی کشور هم 
بی کار ننشسته و دانشــگاه صنعتی امیرکبیر دست به کار شده 
و مرکز نوآوری و توسعه فناوری های مرتبط با اقتصاد دریا را 

راه اندازی می کند.
طی تفاهم نامه مشترک بین دانشگاه صنعتی امیرکبیر و مؤسسه 
دانش بنیان برکت، مرکز نوآوری اقتصاد دریا در بندرعباس و 
در محل پردیس جامع دریاســاحلی این دانشگاه راه اندازی 

می شود.
دانشگاه امیرکبیر به نمایندگی دکتر علیرضا رهایی و مؤسسه 
دانش بنیان برکت بــه نمایندگی محمدجــواد احمدپور، در 
راستای ایجاد و فعالیت مســتمر مرکز نوآوری اقتصاد دریا 
و به منظور حمایت از نخبگان، ارتقاء و توســعه زیست بوم 
دانش بنیــان و فناوری های نوین، تفاهم نامه مشــترک امضا 

کرده اند.
در این تفاهم نامه، دانشگاه صنعتی امیرکبیر با عنوان »دانشگاه« 

و مؤسسه دانش بنیان برکت با عنوان »مؤسسه« متقبل شده اند 
تا نسبت به تأسیس مرکز نوآوری اقتصاد دریا در محل پردیس 
جامع دریاساحلی دانشگاه صنعتی امیرکبیر در بندرعباس به 

صورت مشترک اقدام و همکاری کنند.
طرفین تفاهم نامه فوق تأیید می کنند که این تفاهم نامه نقطه ی 
آغاز همــکاری در حوزه  های مرتبط با اقتصاد دریاســت و 
یکــی از مأموریت های اصلــی این مرکــز برنامه ریزی و به 
نتیجه رساندن همکاری های گســترده تر دانشگاه و مؤسسه 
در زمینه  های مختلف مرتبط از جمله شکل دهی اسکله های 
فناوری، شــهرک  های صنعتی دریایی و مراکز پشــتیبانی از 
توسعه  فناوری  متناسب با نیازهای فناورانه در سواحل جنوب 

کشور است.

برای تحقق سیاست های کلی توسعه ی دریامحور 
نیازمند مدیریت یکپارچه، هماهنگ و چابک در 

سطح عالی کشور هستیم
"علی اکبر صفایی"، مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی 
نیز در خصوص ابلاغ سیاست های کلی توسعه دریامحور از 
سوی مقام معظم رهبری، می گوید: این سند برگ زرینی است 
که می تواند به  عنوان هدایت کننده تمامی فعالیت های دریایی 
نه تنها در دریا، بلکه در ســواحل، فراسواحل، پس کرانه ها و 
اقیانوس ها عمل کند و برای تحقق سیاست های کلی توسعه 
دریامحور نیازمند مدیریــت یکپارچه، هماهنگ و چابک در 

سطح عالی کشور هستیم.
وی می افزایــد: باید بدانیــم تجارت خارجی مــا از طریق 
حمل ونقل رقم می خورد. از ایــن رو وزیر راه  کلان پروژه ای 
را تحت عنوان »ایران-راه« مطرح کــرده که می گوید، ایران 
سهل ترین مسیر برای تمامی کشورهای شمال، جنوب، غرب 
و شرق است که از ایران عبور کنند و در عین حال پروژه های 

زیادی نیز زیرمجموعه این کلان پروژه تعریف شده است.
مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی با بیان این که تجارت 
دریابرد ۱۲ درصد رشــد داشــته کــه برگرفتــه از تجارت 
خارجی اســت، اظهار می کند: توسعه دریامحور به نحوی به 
فعالیت هایی که در دریا اتفاق می افتد مربوط می شود و صرفا 
شامل کشتیرانی نیست. فعالیت های دریایی حداقل ۷۰ رشته و 
فعالیت جانبی هستند که شامل مواردی نظیر ثبت کشتی، سکو، 
مقابله با آلودگی، هیدروگرافی، موسسات رده بندی، تعمیر و 
نگهداری و سوخت رسانی می شود و پس از آن ادامه فعالیت 
به بندر می آید و به سایر شقوق حمل ونقل تسری پیدا می کند.

 توجه به دریا به عنوان عامل توسعه 
اقتصادی، نگاه جدیدی از سوی مقام معظم رهبری 

در اقتصاد ایران است
کارشناسان معتقدند، ایران با وجود داشــتن ۵۸۰۰ کیلومتر 
نوار ساحلی، کشوری دریایی محســوب می شود اما تاکنون 
بهره برداری بهینه ای از این منابع انجام نشده و تنها حدود پنج 
درصد از ظرفیت سواحل کشور به این فعالیت ها اختصاص 
داده شده و حدود ۹۵ درصد ظرفیت باقی مانده نادیده گرفته 

شده است!
با نگاهی به شش برنامه توسعه گذشــته و حتی برنامه هفتم 
توسعه، مشخص می شود که عمده مبنای توسعه کشور منابع 
حاصل از نفت، گاز، پتروشیمی، مالیات و معدن بوده است؛ 
اما در سیاست های کلی توسعه دریامحور، دریا به عنوان یک 
فرصت اقتصادی برای توســعه کشــور مدنظر قرار گرفته و 

به صورت سند از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شده است.
این برای اولین بار است که توسعه دریامحور به شکل یک سند 
ابلاغی که دولت، مجلس شورای اسلامی و قوه قضاییه مکلف 
به اجرای آن هستند، مدنظر قرار گرفته است و بر اساس این 
ســند ابلاغی، قوای ســه گانه تحت مدیریت یکپارچه باید 

فعالیت ها را پیش ببرند.
در این سند به دریا به عنوان عامل توسعه اقتصادی نگاه شده 
است که به عنوان یک ظرفیت بالقوه به کمک توسعه اقتصاد 
کشــور خواهد آمد که این مســئله نگاه جدیدی در اقتصاد 

ایران است.
در شــمال ایران، دریا همواره به عنوان محلی برای تفریح و 
گردشگری مورد توجه بوده و ظرفیت های بالقوه آن در مقایسه 
با کشورهای حاشیه دریای خزر بالفعل نشده است. در جنوب 
کشور نیز آن گونه که باید و شاید نتوانسته ایم از ظرفیت تجاری 
بنادر استفاده کنیم و به طور مثال در حوزه تخلیه و بارگیری با 
مهم ترین بندر تجاری همسایگان یعنی جبل علی فاصله داریم.
یکی از مســائل بســیار مهم در سیاســت های کلی توسعه 
دریامحور، جذب ســرمایه گذاری داخلی و خارجی است 
که باید در بخش های مختلف حوزه دریا مدنظر قرار گیرد و 
با نگاه به کشورهای توسعه یافته و تدوین طرحی جامع برای 
سوق دادن جمعیت کشور به نوار ســاحلی، بتوان تغییرات 

کلانی را در اقتصاد ایران رقم زد.
توجه به موضوعات و محورهای کلیدی توسعه دریامحور، 
توان اکولوژیک در برنامه ریزی های توسعه با توجه به اصول 
آمایش سرزمین، اقلیم مناطق و نواحی ساحلی و رفع معضلات 
محیط زیستی، توجه به ظرفیت های حمل ونقل دریایی، توجه  
به  اصول  مدیریت  یکپارچه  مناطق  ساحلی، توجه به نوآوری 
در حوزه دریایی، استفاده  از تجربیات  جهانی، توجه  به  منابع  
انســانی ، مشــارکت  دادن  جوامع  محلی  در  تصمیم گیری ها، 
توجه  به  تسهیل  امور  سرمایه گذاری داخلی  و  خارجی و توجه  
به  حوزه  پرظرفیت گردشگری  دریایی، از الزامات اساسی در 

تحقق توسعه اقتصاد دریامحور به شمار می روند.
حال بایــد منتظر ماند و دید که، آیا با گذشــت بیش از ســه 
دهه توجه و تاکید رهبر معظم  انقلاب اســلامی بر »توسعه 
دریامحور«، آیا دســتیابی به تمدن و سیادت دریایی حاصل 

می شود؟

پژوهش

 11 میلیون تن پلاستیک در اقیانوس ها 
دفن شده است!

نتایج یــک تحقیق جدیــد میزان پســماند های 
پلاستیکی کف اقیانوس ها را ۱۱میلیون تن تخمین 

می زند.
به گزارش اقتصادســرآمد، طبق یافته های جدید 
CSIRO )آژانس ملی علوم استرالیا(، با همکاری 
دانشــگاه تورنتو در کانادا، کــف اقیانوس تا ۱۱ 
میلیون تن زباله پلاســتیکی را در خود جای داده 
اســت و هر دقیقه یک کامیون زباله پلاستیکی به 
اقیانوس ریخته می شــود و پیش بینی ها حاکی از 
دو برابر شدن احتمالی استفاده از پلاستیک تا سال 

۲۰۴۰ است.
دنیز هاردســتی یکی از نویسندگان این پژوهش، 
دانشمند ارشــد تحقیقاتی در CSIRO، می گوید: 
»ما می دانیم که سالانه میلیون ها تن زباله پلاستیکی 
وارد اقیانوس ها می شود اما چیزی که نمی دانستیم 
این اســت که چه مقدار از ایــن آلودگی به کف 

اقیانوس ما ختم می شود.
وی بیان کرد: ما کشــف کردیم که کف اقیانوس 
به محل استراحت بیشــتر آلودگی های پلاستیکی 
تبدیل شــده اســت و تخمین زده می شــود ۱۱ 
میلیون تن پلاســتیک کف اقیانــوس وجود دارد 
و این درحالی اســت که مقدار بسیار بیشتری نیز 

میکروپلاستیک  کف دریا دفن شده است.
این مطالعــه می افزاید، آلودگی پلاســتیکی تأثیر 
عمیق و چندوجهی بر اکوسیســتم های اقیانوسی 
دارد و تقریباً هر ســطح از شبکه غذایی دریایی را 
تحت تأثیر قرار می دهد. حیوانات دریایی از جمله 
فوک ها، نهنگ ها، لاک پشت ها و پرندگان می توانند 
در زباله های پلاستیکی مانند تورهای ماهیگیری، 
حلقه های شش تکه و کیسه های پلاستیکی گرفتار 
شــوند که این می تواند منجر به آسیب، بیماری، 

خفگی، گرسنگی و حتی مرگ شود.
بلعیدن ذرات پلاستیک نیز رایج است که می تواند 
دستگاه گوارش را مسدود کند، منجر به گرسنگی 

شود و مواد سمی را وارد موجودات زنده کند.
همچنین بســیاری از پلاســتیک ها شــامل مواد 
 ،)A )BPA شــیمیایی مضر از جمله بیســفنول
فتالات ها و دیگر مختل کننده های غدد درون ریز 
هستند که این مواد شیمیایی می توانند در زنجیره 
غذایی تجمع کنند و بر تولید مثل، رشــد و بقای 

حیات دریایی تأثیر بگذارند.
علاوه بر این، پلاســتیک های موجود در اقیانوس 
می توانند آلاینده هــا را از آب اطراف جذب کنند 
و سمّیت آنها را برای موجودات دریایی که آنها را 
بلعیده اند افزایش دهند.نتایج این مطالعه در مجله 
Deep Sea Research منتشــر شده است./

تسنیم
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سه دهه توجه و تاکید رهبر انقلاب بر توسعه دریامحور

 تحرکات ایران برای دستیابی 
به تمدن دریایی 

توسعه دریایی در ایران شکل می گیرد؟
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